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CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

RECURSO N.º 39, DE 2023 
(Da Sra. Julia Zanatta e outros) 

 
Recurso contra a tramitação conclusiva do Projeto de Lei 1803/2023 
estabelecendo que a eleição de foro deva guardar pertinência com o 
domicílio das partes ou com o local da obrigação, bem como que o 
ajuizamento de ação em juízo aleatório constitui prática abusiva, passível 
de declinação de competência de ofício. 
 
DESPACHO: 
Retirado o REC 39/2023, em razão do deferimento do Requerimento n. 
REQ 4.177/2023, nos termos do artigo 104, caput, combinado com o 
artigo 114, VII, ambos do RICD. 
 

PUBLICAÇÃO INICIAL 
Art. 137, caput - RICD 
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                          CÂMARA DOS DEPUTADOS 
                           Partido Liberal 
                           Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA                                                            

 

 

RECURSO N.º    , DE 2023 

(Da Senhora Deputada Julia Zanatta e outros) 

 

Recurso contra a tramitação conclusiva do 

Projeto de Lei 1803/2023 estabelece que a 

eleição de foro deva guardar pertinência com o 

domicílio das partes ou com o local da 

obrigação, bem como que o ajuizamento de 

ação em juízo aleatório constitui prática 

abusiva, passível de declinação de 

competência de ofício. 

 

Senhor Presidente,  

 

Com fundamento no art. 58, § 2º, I, da Constituição Federal, c/c. art. 58 e art. 132, 

§ 2º do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, apresento o presente recurso 

contra a apreciação conclusiva do Projeto de Lei 1803/2023, que estabelece que a 

eleição de foro deva guardar pertinência com o domicílio das partes ou com o local da 

obrigação, bem como que o ajuizamento de ação em juízo aleatório constitui prática 

abusiva, passível de declinação de competência de ofício. 

O substitutivo alterou a possibilidade de as partes modificarem a competência em 

razão do valor e do território, por meio de cláusula de eleição de foro em negócio jurídico. 

Acontece que tal medida não permite que seja convencionado pelas partes contratantes 

que elas escolham o foro, limitando a livre decisão de escolha. 

Trata-se de matéria que, por sua relevância, deve ser exaustivamente analisada e 

debatida pela composição plenária da Casa. 

 

 

Sala das Sessões, em       de novembro de 2023 

 

_________________________________________ 

DEPUTADA JULIA ZANATTA - PL/SC 

Vice-Líder do PL 
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Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235001197900
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Recurso contra apreciação conclusiva de comissão
(Art. 58, § 1º c/c art. 132, § 2º, RICD)

(Da Sra. Julia Zanatta)
 

 

Recurso contra a tramitação

conclusiva do Projeto de Lei 1803/2023

estabelecendo que a eleição de foro deva

guardar pertinência com o domicílio das

partes ou com o local da obrigação, bem

como que o ajuizamento de ação em juízo

aleatório constitui prática abusiva, passível

de declinação de competência de ofício.

 

 

Assinaram eletronicamente o documento CD235001197900, nesta ordem:

 

 1  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 2  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 3  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 4  Dep. Delegado Éder Mauro (PL/PA)

 5  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 6  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 7  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 8  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 9  Dep. Gilson Marques (NOVO/SC)

 10  Dep. Robinson Faria (PL/RN)

 11  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 12  Dep. Roberta Roma (PL/BA)

 13  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 14  Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

 15  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 16  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 17  Dep. Prof. Paulo Fernando (REPUBLIC/DF)

 18  Dep. Eduardo Bolsonaro (PL/SP)

 19  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235001197900
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 20  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 21  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ)

 22  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 23  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 24  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 25  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 26  Dep. Filipe Martins (PL/TO)

 27  Dep. Caroline de Toni (PL/SC)

 28  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 29  Dep. General Girão (PL/RN)

 30  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 31  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 32  Dep. Fernando Rodolfo (PL/PE)

 33  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 34  Dep. Jefferson Campos (PL/SP)

 35  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 36  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

 37  Dep. Jorge Goetten (PL/SC)

 38  Dep. Júnior Mano (PL/CE)

 39  Dep. Helio Lopes (PL/RJ)

 40  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 41  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 42  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

 43  Dep. Abilio Brunini (PL/MT)

 44  Dep. Eli Borges (PL/TO)

 45  Dep. Reinhold Stephanes (PSD/PR)

 46  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 47  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 48  Dep. Rodolfo Nogueira (PL/MS)

 49  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 50  Dep. Rosângela Reis (PL/MG)

 51  Dep. Marcelo Moraes (PL/RS)

 52  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 53  Dep. Mauricio do Vôlei (PL/MG)

 54  Dep. Amália Barros (PL/MT)

 55  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 56  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 57  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235001197900
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CONFERÊNCIA DE ASSINATURAS
(57ª Legislatura 2023-2027)

 

 

 

 

Confirmadas

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Proposição: REC 39/2023
Autor da Proposição: Dep. Julia Zanatta
Data da Apresentação: 29/11/2023 17:32:16.670
Ementa: Recurso contra a tramitação conclusiva do Projeto

de Lei 1803/2023 estabelecendo que a eleição de
foro deva guardar pertinência com o domicílio das
partes ou com o local da obrigação, bem como que
o ajuizamento de ação em juízo aleatório constitui
prática abusiva, passível de declinação de
competência de ofício.

Possui Assinaturas
Suficientes:

Sim

Modalidade de Assinatura
definida pela Autor:

Assinaturas Individuais

Totais de Assinaturas: Confirmadas 057
Fora do Exercício 000
Repetidas 000
Inválidas 000
Total 057
Mínimo 052

Deputado Partido UF
1 Abilio Brunini PL MT
2 Adriana Ventura NOVO SP
3 Altineu Côrtes PL RJ
4 Amália Barros PL MT
5 Bia Kicis PL DF
6 Bibo Nunes PL RS
7 Cabo Gilberto Silva PL PB
8 Capitão Alberto Neto PL AM
9 Carlos Jordy PL RJ
10 Caroline de Toni PL SC
11 Chris Tonietto PL RJ
12 Coronel Chrisóstomo PL RO
13 Coronel Fernanda PL MT
14 Coronel Meira PL PE
15 Delegado Paulo Bilynskyj PL SP
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FIM DO DOCUMENTO 

 
 

16 Delegado Éder Mauro PL PA
17 Diego Garcia REPUBLIC PR
18 Domingos Sávio PL MG
19 Eduardo Bolsonaro PL SP
20 Eli Borges PL TO
21 Fernando Rodolfo PL PE
22 Filipe Martins PL TO
23 General Girão PL RN
24 Gilson Marques NOVO SC
25 Giovani Cherini PL RS
26 Gisela Simona UNIÃO MT
27 Helio Lopes PL RJ
28 Jefferson Campos PL SP
29 Joaquim Passarinho PL PA
30 Jorge Goetten PL SC
31 José Medeiros PL MT
32 Julia Zanatta PL SC
33 Junio Amaral PL MG
34 Júnior Mano PL CE
35 Lincoln Portela PL MG
36 Luiz Lima PL RJ
37 Luiz Philippe de Orleans e

Bra
PL SP

38 Marcel van Hattem NOVO RS
39 Marcelo Moraes PL RS
40 Marcos Pollon PL MS
41 Mario Frias PL SP
42 Mauricio Marcon PODE RS
43 Mauricio do Vôlei PL MG
44 Messias Donato REPUBLIC ES
45 Nikolas Ferreira PL MG
46 Pastor Eurico PL PE
47 Pr. Marco Feliciano PL SP
48 Prof. Paulo Fernando REPUBLIC DF
49 Reinhold Stephanes PSD PR
50 Roberta Roma PL BA
51 Robinson Faria PL RN
52 Rodolfo Nogueira PL MS
53 Rodrigo Valadares UNIÃO SE
54 Rosângela Reis PL MG
55 Sargento Fahur PSD PR
56 Soraya Santos PL RJ
57 Zé Trovão PL SC
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